
 

    
    
    
    
    
  

 

  

 CITTÀ DI PORTO EMPEDOCLE  
 Libero Consorzio comunale di Agrigento  

 

 
 
Ordinanza Sindacale - Ordinanza n. 1 del 18-01-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 1 DEL 18-01-2026 
 

Registro Generale N. 3 del 18-01-2026 
 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DELLE 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DI PORTO EMPEDOCLE E DI 
CHIUSURA DEL CIMITERO COMUNALE, PER LE GIORNATE DI 
LUNEDÌ 19 GENNAIO E MARTEDÌ 20 GENNAIO 2026. 

 
 
L’anno  duemilaventisei il giorno  diciotto del mese di gennaio 
 

Visti: 

 l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico sull’Ordinamento Nazionale degli Enti 
Locali (vigente T.U.E.L.), come richiamato dall’art. 12 del Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018: 
Codice della Protezione Civile;  

 la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27.2.2012, recante “Indirizzi operativi per la 
gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio 
idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile”; 

 il provvedimento recante indicazioni operative del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 
12.10.2012 per prevedere, prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di emergenza connesse a 
fenomeni idrogeologici ed idraulici; 

 la nota prot. n. 64502 del Centro Funzionale Decentrato Multirischio Integrato del Dipartimento di 
Protezione Civile della Regione Siciliana, avente ad oggetto: “Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 
del 27 febbraio 2004 e s.m.i. ed indicazioni operative recanti metodi e criteri per l’omogeneizzazione dei messaggi del 
sistema di allertamento nazionale per il rischio meteo-idrogeologico e idraulico e della risposta del sistema di protezione 
civile”; 



 
 
Ordinanza Sindacale - Ordinanza n. 1 del 18-01-2026 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 
verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2-bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

 l’Avviso di allerta-meteo, n. 26018 del 18.01.2026 per “rischio meteo-idrogeologico e idraulico”, nonché le 
previsioni metereologiche del territorio siciliano, diramato dal Dipartimento di Protezione Civile della 
Regione Siciliana, a tenore del quale, risultano previste condizioni meteo avverse, PER DOMANI + 
24-36 H VENTI DI BURRASCA DAI QUADRANTI ORIENTALI CON 
INTENSIFICAZIONE DA MARTEDÌ FINO A BURRASCA FORTE CON RAFFICHE DI 
TEMPESTA FORTI MAREGGIATE SULLE COSTE ESPOSTE PRECIPITAZIONI 
DIFFUSE ANCHE A CARATTERE DI ROVESCIO O TEMPORALE SOPRATTUTTO SU 
ZONE ORIENTALI E MERIDIONALI QUANTITATIVI CUMULATI MOLTO ELEVATI 
FENOMENI CON ROVESCI DI FORTE INTENSITÀ FREQUENTE ATTIVITÀ 
ELETTRICA E LOCALI GRANDINATE; 

Ravvisata: 
 la necessità, in considerazione della previsione di allertamento diramata dal Dipartimento di Protezione 

Civile della Regione Siciliana, di dover provvedere senza ulteriore indugio ad adottare ogni 
provvedimento necessario, anche ai fini precauzionali, a tutela della pubblica e privata incolumità; 
 

Ritenuto: 

 che le previsioni meteo in argomento sono soggette a cambi repentini, che non consentono di poter 
fronteggiare la tutela della mobilità, anche pendolare, con congrui termini di immediatezza e rapidità; 
 

Rilevata: 

 la sussistenza di una situazione di pericolo di danno grave ed imminente per l’incolumità pubblica, non 
contrastabile con gli strumenti di amministrazione ordinaria; 

Visti, altresì: 

 il D.Lgs. n. 1/2018, recante il Codice della Protezione Civile; 
 il vigente O.R.EE.LL.; 
 il vigente Statuto Comunale; 

 

Ritenuto necessario, esclusivamente ai fini di prevenzione ed al solo scopo precauzionale per la salvaguardia 
della salute pubblica, e sentito per le vie brevi la Prefettura di Agrigento; 

 

ORDINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 



 
 

a) la chiusura, delle Scuole di ogni ordine e grado, pubbliche e private, di questo Comune di Porto Empedocle, 
nonché del Cimitero Comunale, per le giornate di lunedì 19 gennaio e martedì 20 gennaio 2026; 

b) all’Ufficio di Segreteria Generale di trasmettere il presente atto alla Prefettura/U.T.G. di Agrigento, al 
Comandante della Polizia Municipale di Porto Empedocle, al Dirigente del locale Commissariato di P.S., alla 
Guardia di Finanza, Tenenza di Porto Empedocle, alla locale Capitaneria di Porto ed al Comandante della 
Stazione dei Carabinieri di Porto Empedocle, nonché ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Scolastici locali, 
pubblici e privati, siti in Porto Empedocle per gli adempimenti necessari e conseguenziali di competenza. 

Altresì, 

AVVERTE 

che, avverso la presente ordinanza, è ammesso il ricorso giurisdizionale al competente T.A.R. Sicilia, sede di 
Palermo, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, nel termine, rispettivamente, di 60 
(sessanta) o 120 (centoventi) giorni decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del presente atto all’Albo 
Pretorio Comunale ovvero dalla data di notificazione o di piena conoscenza del medesimo provvedimento. 

E’ fatto obbligo a chiunque, ivi comprese le Forze dell’Ordine, di osservare e fare osservare la presente 
ordinanza. 

Copia della presente ordinanza è, infine, pubblicata all’Albo Pretorio istituzionale. 

 

 

 
Il Sindaco 

 Calogero. Martello 
Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 



 

COMUNE DI PORTO EMPEDOCLE 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

    
    

 

 
 

 
 
 

PROPOSTA DI ORDINANZA 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 1 del 18-01-2026 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI CHIUSURA DELLE 
SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO DI PORTO EMPEDOCLE E DI CHIUSURA DEL 
CIMITERO COMUNALE, PER LE GIORNATE DI LUNEDÌ 19 GENNAIO E MARTEDÌ 20 
GENNAIO 2026. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore 
 
Per quanto concerne la Regolarità Tecnica sulla proposta di questa ordinanza, ai sensi dell’art. 53 della 

L. 142/90 e s.m.i. così come recepito dalla L.R. 48/91 e s.m.i., esprime parere: 

 
Favorevole 

 
 
Porto Empedocle, lì 18-01-2026 
 

Il Responsabile del Settore 
 Piombino Vincenzo 

Sottoscritto con firma digitale ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 
445/2000, del D.lgs. 82/2005, e norme collegate 

 


